
 

 

DIREZIONE DIDATTICA STATALE   3° CIRCOLO  “R. COTUGNO” 
- Viale A.GRAMSCI, 44  -76123  A N D R I A (BT)   -  Telefono  0883/246418  Fax 0883/292429   -   C.F. 90095070729   - 

E-Mail: baee19800r@istruzione.it    -      PEC: baee19800r@pec.istruzione.it     -   SITO WEB: www.cotugnoandria.gov.it 

 
Prot. N. 219 B/17                                                                                                                               Andria, 17.01.2018 

 
All’Albo on line 

Amministrazione trasparente 

del sito web istituzionale 

Agli atti 

SEDE 

 

PUBBLICAZIONE GRADUATORIA PROVVISORIA  
SELEZIONE RISERVATA AL PERSONALE INTERNO PER IL 

RECLUTAMENTO DELLE SEGUENTI FIGURE: REFERENTE ALLA 
VALUTAZIONE, ESPERTI, TUTOR PER LA REALIZZAZIONE DEL 

PROGETTO: IO NEL "MONDO" DELLA SCUOLA 
CODICE 10.1.1A - FSEPON – PU–2017-169.- CUP: 

F89G16000800007 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTA            la nota prot. n. AOODGEFID/10862 del 16.09.2016 “Fondi Strutturali Europei – Programma 

Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. 
Avviso pubblico “Progetti di inclusione sociale e lotta al disagio nonché per garantire l’apertura 
delle scuole oltre l’orario scolastico soprattutto nella aree a rischio e in quelle periferiche”. 
Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Obiettivo specifico 10.1. – Riduzione del 
fallimento formativo precoce e della dispersione scolastica e formativa. Azione 10.1.1 – 
Interventi di sostegno agli studenti caratterizzati da particolari fragilità, tra cui anche persone 
con disabilità (azioni di tutoring e mentoring, attività di sostegno didattico e di counselling, 
attività integrative, incluse quelle sportive, in orario extrascolastico, azioni rivolte alle famiglie 
di appartenenza, ecc.)”;  

VISTE   le delibere degli OO.CC. competenti, relative alla presentazione della candidatura e alla 
realizzazione del progetto con inserimento nel P.T.O.F. in caso di ammissione al finanziamento 
(Collegio dei docenti – delibera n° 22 del 03.10.2016 e Consiglio di Circolo – delibera n° 141 del 
13.10.2016);  

VISTA  la candidatura Prot. n°26566 del progetto; 
VISTA  la nota prot. n. AOODGEFID/31710 del 24 luglio 2017 con la quale la Direzione Generale per    

interventi in materia di edilizia scolastica, per la gestione dei fondi strutturali per l’istruzione e 

mailto:BAEE19800R@istruzione.it
mailto:baee19800r@pec.istruzione.it
http://www.cotugnoandria.gov.it/


 
per l’innovazione digitale – Uff. IV del MIUR ha comunicato che è stato autorizzato il progetto 
dal titolo IO NEL "MONDO" DELLA SCUOLA  – codice 10.1.1A - FSEPON – PU–2017-169 proposto 
da questa Istituzione Scolastica per un importo pari a Euro 41.856,00; 

VISTA  la nota prot.n. AOODGEFID 31732 del 25/07/2017, contenente l’Aggiornamento delle linee 
guida dell’Autorità di Gestione per l’affidamento dei contratti pubblici di servizi e forniture di 
importo inferiore alla soglia comunitaria diramate con nota del 13 gennaio 2016, n. 1588;  

VISTA   la nota prot.n. AOODGEFID 34815 del 02/08/2017, contenente chiarimenti in merito alle 
Attività di formazione – Iter di reclutamento del personale “esperto” e relativi aspetti di natura 
fiscale, previdenziale e assistenziale; 

VISTI   i Regolamenti UE e tutta la normativa di riferimento per la realizzazione del suddetto progetto;  
VISTE   le indicazioni del MIUR per la realizzazione degli interventi; 
VISTA la delibera del Consiglio di Circolo n. 34 del 12.09.2017 relativa all’assunzione nel programma 

annuale 2017 del finanziamento del PON FSE di cui al presente avviso, autorizzandone le spese 
nel limite fissato dai relativi piani finanziari, per l’importo di Euro 41.856,00. 

VISTE  le schede dei costi per singolo modulo; 
VISTO   il D.I. n. 44/2001, del 1 febbraio 2001 "Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”; 
VISTO               il D.P.R. N° 275/99, Regolamento dell’autonomia; 
VISTE  la delibera del Collegio Docenti N. 10 del 14.09.2017 e la successiva delibera del Consiglio 

d’Istituto N. 55 del 15.12.2017 in cui si stabiliscono i criteri per il reclutamento delle varie figure 
professionali da coinvolgere nel PON; 

SENTITA             la RSU in data 14.12.2017; 
RILEVATA    la necessità di reperire figure con adeguate competenze culturali e professionali per 

l’espletamento delle diverse attività necessarie alla realizzazione del progetto IO NEL 
"MONDO" DELLA SCUOLA  – codice 10.1.1A-FSEPON–PU–2017-169; 

VISTI                   gli avvisi interni prot. N. 43/B17; n. 44/B17; n. 45/B17 dell’08.01.2018;  
VISTO                 il verbale della commissione giudicatrice e la graduatoria formulata 
 

DETERMINA 

la pubblicazione, in data odierna, delle seguenti graduatorie provvisorie: 

 

REFERENTE ALLA VALUTAZIONE 

 
 

Cognome e 
nome 

Priorità a 
chi ha 
lavorato 
nella fase 
di 
candidatur
a 

Laurea 
vecchio 
ordinamento 
o 
quinquennale 
nel nuovo 
ordinamento 
(p. 2 x laurea) 
Max 10 punti 

Laurea 
triennale 
(p. 1 x 
laurea) 
Max 5 
punti 

Certificazioni 
informatiche 
(p. 1 x 
certificazione) 

Esperienze pregresse 
di 
valutatore/facilitatore 
in PON 
(p.  5 x ogni 
esperienza) 
Max  25 punti 

Incarichi 
ricoperti 
come 
funzione 
strumentale 
o referente 
per la 
valutazione  
(p. 5 x ogni 
esperienza) 
Max 25 
punti 

totale 

LOSAPPIO 
FRANCESCA 

X 0 0 1 20 5 26 

CORATELLA 
TERESA 

X 0 0 0 10 0 10 

CASIERO 
ANTONIA 

// 2  1 10 25 38 



 
TUTOR 

 
TUTOR  Fiabe….. in scena 1-2 
 

 

Cognome e 
nome 

Priorità 
a chi ha 
lavorat
o nella 
fase di 

candida
tura 

Laurea 
vecchio 
ordina 

mento o 
quinque

nnale 
nel 

nuovo 
ordina 
mento 
(p. 2 x 
laurea) 
Max 10 
punti 

Laurea 
trien 
nale 

(p. 1 x 
laurea

) 
Max 5 
punti 

Certificazi
oni 

informati 
che (p. 1 x 
certificazi

one) 

Corsi di 
special.ne, 

perfezionam
ento e 

abilitazione 
specifiche 

(p. 1 x corso) 
Max 10 
punti 

Esperien
ze  di 

docenza 
come 

esperto 
in PON 
(p.  5 x 

ogni 
esperien

za) 
Max  25 

punti 

Esperien
ze di 
tutor 
d’aula 

PON (p. 
3 x ogni 
esperien

za) 
Max 15 
punti 

Conduzio 
ne di 

laboratori 
specifici 
attinenti 

al 
percorso 
formativo 

(p.1 x 
laboratori
o)Max 5 

punti 

totale 

CORATELLA 
TERESA 

X 0 0 0 0 0 12 0 12 

GERMOGLIO 
MARIA 

/ 0 0 1 0 0 9 0 10 

COLUMELLA 
ANTONIA 

/ 0 0 2 1 0 0 3 6 

MONFALCON
E GIOVINA 

/ 2 0 0 0 0 0 0 2 

VURCHIO 
ANTONIA 
ALESSANDRA 

/ 
2 0 0 0 0 0 0 2 

DIDONATO 
CARMELA 

/ 0 0 1 0 0 0 1 2 

TUTOR  Danzando insieme 1-2 
 

Cognome e 
nome 

Priorità 
a chi ha 
lavorat
o nella 
fase di 
candida
tura 

Laurea 
vecchio 
ordina 

mento o 
quinque

nnale 
nel 

nuovo 
ordina 
mento 
(p. 2 x 
laurea) 
Max 10 
punti 

Laurea 
trien 
nale 

(p. 1 x 
laurea) 
Max 5 
punti 

Certificazi
oni 

informati
che (p. 1 x 
certificazi

one) 

Corsi di 
special.ne, 
perfeziona

mento e 
abilitazione 
specifiche 

(p. 1 x 
corso) 

Max 10 
punti 

Esperien 
ze  di 

docenza 
come 

esperto in 
PON 

(p.  5 x 
ogni 

esperien 
za) 

Max  25 
punti 

Esperien
ze di 
tutor 
d’aula 

PON (p. 
3 x ogni 
esperien

za) 
Max 15 
punti 

Conduzio
ne di 

laboratori 
specifici 
attinenti 

al 
percorso 
formativo 

(p.1 x 
laboratori
o)Max 5 

punti 

totale 

CORATELLA 
TERESA 

x 0 0 0 0 0 12 0 12 

QUERCIA 
ANNARITA 

/ 0 0 1 1 0 9 3 14 

SURIANO 
MARIANGELA 

/ 2 0 0 0 0 0 3 5 

COLUMELLA 
ANTONIA 

/ 0 0 2 0 0 0 0 2 



 
RELLA 
MADDALENA 

ESCLUSA: Mancato rispetto delle modalità di compilazione ed invio dei documenti richiesti per la 
candidatura 

TUTOR  Mani….. in pasta 
 
 

Cognome e 
nome 

Priorità 
a chi ha 
lavorato 

nella 
fase di 

candida 
tura 

Laurea 
vecchio 
ordina 

mento o 
quinquen
nale nel 
nuovo 
ordina 

mento (p. 
2 x 

laurea) 
Max 10 
punti 

Laur
ea 

trien
nale 
(p. 1 

x 
laure

a) 
Max 

5 
punti 

Certificazi
oni 

informati
che (p. 1 x 
certificazi

one) 

Corsi di 
special.ne, 
perfeziona

mento e 
abilitazione 
specifiche 

(p. 1 x 
corso) 

Max 10 
punti 

Esperien 
ze  di 

docenza 
come 

esperto in 
PON 

(p.  5 x 
ogni 

esperien 
za) 

Max  25 
punti 

Esperien
ze di 
tutor 
d’aula 

PON (p. 
3 x ogni 
esperien

za) 
Max 15 
punti 

Conduzio
ne di 

laboratori 
specifici 
attinenti 

al 
percorso 
formativo 

(p.1 x 
laboratori
o)Max 5 

punti 

totale 

ZAGARIA 
PIETRO 

/ 2 0 0 33 5 0 2 12 

DI TACCHIO 
GIOVINA 

/ 0 0 2 0 0 9 0 11 

GERMOGLIO 
MARIA 

/ 0 0 1 0 0 9 0 10 

GALENTINO 
VINCENZA 

/ 0 0 0 0 0 9 0 9 

SANSONNA 
MARZIA 

/ 4 0 1 0 0 0 0 5 

MONFALCON
E GIOVINA 

/ 2 0 0 0 0 0 0 2 

SURIANO 
MARIANGELA 

/ 2 0 0 0 0 0 0 2 

RELLA 
MADDALENA 

ESCLUSA: Mancato rispetto delle modalità di compilazione ed invio dei documenti richiesti per la 
candidatura 

TUTOR  Genitori….. in forma 
 
 

Cognome e 
nome 

Priorità a 
chi ha 

lavorato 
nella fase 

di 
candida 

tura 

Laurea 
vecchio 
ordina 

mento o 
quinquen
nale nel 
nuovo 
ordina 

mento (p. 
2 x 

laurea) 
Max 10 
punti 

Laur
ea 

trien
nale 
(p. 1 

x 
laure

a) 
Max 

5 
punti 

Certificazi
oni 

informati
che (p. 1 x 
certificazi

one) 

Corsi di 
special.ne, 
perfeziona

mento e 
abilitazione 
specifiche 

(p. 1 x 
corso) 

Max 10 
punti 

Esperien 
ze  di 

docenza 
come 
esper 

to in PON 
(p.  5 x 

ogni 
esperien 

za) 
Max  25 

punti 

Esperien
ze di 
tutor 
d’aula 

PON (p. 
3 x ogni 
esperien

za) 
Max 15 
punti 

Conduzio
ne di 

laboratori 
specifici 
attinenti 

al 
percorso 
formativo 

(p.1 x 
laboratori
o)Max 5 

punti 

totale 

LOSAPPIO 
FRANCESCA 

X 0 0 1 1 0 12 0 14 

MONTRONE 
NUNZIA 
SALVATORA 

/ 0 0 0 0 0 9 0 9 

 
 



 
TUTOR  Il gioco della statistica 1-2 
 

Cognome e 
nome 

Priorità 
a chi ha 
lavorato 

nella 
fase di 

candida 
tura 

Laurea 
vecchio 
ordina 

mento o 
quinquen
nale nel 
nuovo 
ordina 

mento (p. 
2 x 

laurea) 
Max 10 
punti 

Laur
ea 

trien
nale 
(p. 1 

x 
laure

a) 
Max 

5 
punti 

Certificazi
oni 

informati
che (p. 1 x 
certificazi

one) 

Corsi di 
special.ne, 
perfeziona

mento e 
abilitazione 
specifiche 

(p. 1 x 
corso) 

Max 10 
punti 

Esperi
enze  

di 
docen

za 
come 
esper 
to in 
PON 

(p.  5 x 
ogni 

esperi
enza) 
Max  
25 

punti 

Esperienze 
di tutor 

d’aula PON 
(p. 3 x ogni 
esperienza) 

Max 15 
punti 

Conduzio
ne di 

laboratori 
specifici 
attinenti 

al 
percorso 
formativo 

(p.1 x 
laboratori
o)Max 5 

punti 

totale 

PORRO 
RICCARDINA 

/ 4 0 0 0 0 12 0 16 

MONTRONE 
NUNZIA 
SALVATORA 

/ 0 0 0 0 0 9 0 9 

DE BARTOLO 
MARIA 

/ 0 0 1 0 0 0 0 1 

DIDONATO 
CARMELA 

/ 0 0 1 0 0 0 0 1 

 
ESPERTI 

ESPERTO  Fiabe….. in scena 1-2 

 

Cognome e 
nome 

Priorità 
a chi 
ha 

lavora 
to nella 
fase di 
candi 

datura 

Laurea 
vecchio 
ordina 

mento o 
quinquen
nale nel 
nuovo 
ordina 
mento 
(p.3 x 

laurea) 
Max 15 
punti 

Laurea 
trien 
nale 

(p. 2 x 
laurea) 

Max 
10 

punti 

Diplo
ma 

speci
fico 

(p.3 ) 
Max 
15 

punti 

Certifi
cazioni 
infor 
mati 

che (p. 
2 x 

certifi 
cazio 
ne) 

Corsi 
di 

speci
al.ne, 
perfe
ziona
men 
to e 
abili 
tazio

ne 
speci
fiche 
(p. 1 

x 
corso

) 
Max 

5 
punti 

Esperien
ze  di 

docenza 
come 

esperto 
in PON 
(p.  5 x 

ogni 
esperien

za) 
Max  25 

punti 

Esperienze 
di tutor 

d’aula PON 
(p. 3 x ogni 
esperienza) 

Max 15 
punti 

Conduzio
ne di 

laboratori 
specifici 
attinenti 

al 
percorso 
formativo 

(p.1 x 
laboratori
o)Max 5 

punti 

totale 

GIRASOLI 
MARCELLA 

/ 3 0 0 4 0 0 15 0 22 

VURCHIO 
ANTONIA 

/ 3 0 0 0 0 0 0 0 3 

 



 
ESPERTO Danzando insieme 1-2 

 

Cognome 
e nome 

Priorità a 
chi ha 

lavorato 
nella fase 

di 
candidatu

ra 

Laurea 
vecchio 
ordina 

mento o 
quinquen
nale nel 
nuovo 
ordina 
mento 
(p.3 x 

laurea) 
Max 15 
punti 

Laurea 
trien 
nale 

(p. 2 x 
laurea) 

Max 
10 

punti 

Diplo
ma 

speci
fico 

(p.3 ) 
Max 
15 

punti 

Certifi
cazioni 
infor 
mati 

che (p. 
2 x 

certifi 
cazio 
ne) 

Corsi 
di 

speci
al.ne, 
perfe
ziona
men 
to e 
abili 
tazio

ne 
speci
fiche 
(p. 1 

x 
corso

) 
Max 

5 
punti 

Esperi
enze  

di 
docen

za 
come 
esper 
to in 
PON 

(p.  5 x 
ogni 

esperi
enza) 
Max  
25 

punti 

Esperienze di 
tutor d’aula 
PON (p. 3 x 

ogni 
esperienza) 

Max 15 punti 

Conduzio
ne di 

laboratori 
specifici 
attinenti 

al 
percorso 
formativo 

(p.1 x 
laboratori
o)Max 5 

punti 

totale 

TARANTINI 
MARIA 
TERESA 

/ 3 0 3 4 3 0 0 3 16 

SANSONNA 
MARZIA 

/ 6 0 0 2 4 0 0 0 12 

 
 
ESPERTO  Mani….. in pasta  

 

Cognome e 
nome 

Priorità 
a chi ha 
lavorato 

nella 
fase di 

candidat
ura 

Laurea 
vecchio 
ordina 

mento o 
quinquen
nale nel 
nuovo 
ordina 
mento 
(p.3 x 

laurea) 
Max 15 
punti 

Laurea 
trien 
nale 

(p. 2 x 
laurea) 

Max 
10 

punti 

Diplo
ma 

speci
fico 

(p.3 ) 
Max 
15 

punti 

Certi
ficazi
oni 

infor
mati
che 
(p. 2 

x 
certi 
ficazi
one) 

Corsi di 
special

.ne, 
perfezi

ona 
mento 

e 
abilita 
zione 
specifi
che (p. 

1 x 
corso) 
Max 5 
punti 

Espe 
rienze  

di 
docenza 

come 
esperto 
in PON 
(p.  5 x 

ogni 
espe 

rienza) 
Max  25 

punti 

Esperienze 
di tutor 

d’aula PON 
(p. 3 x ogni 
esperienza) 

Max 15 
punti 

Conduzio
ne di 

laboratori 
specifici 
attinenti 

al 
percorso 
formativo 

(p.1 x 
laboratori
o)Max 5 

punti 

totale 

ZAGARIA 
PIETRO 

/ 3 0 3 0 3 5 0 2 16 

BEVILACQUA 
FRANCESCA 

/ 3 0 3 0 4 0 0 5 15 

 
 
 
 
 



 
 
ESPERTO  Genitori….. in forma 
 

Cognome 
e nome 

Priorità a 
chi ha 

lavorato 
nella fase 

di 
candidatu

ra 

Laurea 
vecchio 
ordina 

mento o 
quinquen
nale nel 
nuovo 
ordina 
mento 
(p.3 x 

laurea) 
Max 15 
punti 

Laurea 
trien 
nale 

(p. 2 x 
laurea) 

Max 
10 

punti 

Diplo
ma 

speci
fico 

(p.3 ) 
Max 
15 

punti 

Certifi
cazioni 
infor 
mati 

che (p. 
2 x 

certifi 
cazio 
ne) 

Corsi 
di 

speci
al.ne, 
perfe
ziona
men 
to e 
abili 
tazio

ne 
speci
fiche 
(p. 1 

x 
corso

) 
Max 

5 
punti 

Esperien
ze  di 

docenza 
come 

esperto 
in PON 
(p.  5 x 

ogni 
esperien

za) 
Max  25 

punti 

Esperienze 
di tutor 

d’aula PON 
(p. 3 x ogni 
esperienza) 

Max 15 
punti 

Conduzio
ne di 

laboratori 
specifici 
attinenti 

al 
percorso 
formativo 

(p.1 x 
laboratori
o)Max 5 

punti 

totale 

CASIERO 
ANTONIA 

/ 3 0 0 2 0 25 0 0 30 

CIFARELLI  
GEMMA 

/ 6 0 0 0 2 0 0 0 8 

ACQUAIVA 
VITTORIA 

ESCLUSA :  Esterna a questa Amministrazione Scolastica 
 

 
ESPERTO Il gioco della statistica 1-2 

Cognome e 
nome 

Priorità 
a chi ha 
lavorato 

nella 
fase di 

candida 
tura 

Laurea 
vecchio 
ordina 

mento o 
quinquen
nale nel 
nuovo 
ordina 
mento 
(p.3 x 

laurea) 
Max 15 
punti 

Laurea 
trien 
nale 

(p. 2 x 
laurea) 

Max 
10 

punti 

Diplo
ma 

speci
fico 

(p.3 ) 
Max 
15 

punti 

Certifi
cazioni 
infor 
Mati 

che (p. 
2 x 

certifi 
cazio 
ne) 

Corsi 
di 

speci
al.ne, 
perfe
ziona
men 
to e 
abili 
tazio

ne 
speci 
fiche 
(p. 1 

x 
corso

) 
Max 

5 
punti 

Esperie
nze  di 
docen 
za 
come 
esperto 
in PON 
(p.  5 x 

ogni 
esperie

nza) 
Max  25 

punti 

Esperienze 
di tutor 

d’aula PON 
(p. 3 x ogni 
esperienza) 

Max 15 
punti 

Conduzio
ne di 

laboratori 
specifici 
attinenti 

al 
percorso 
formativo 

(p.1 x 
laboratori
o)Max 5 

punti 

totale 

PORRO 
RICCARDINA 

/ 6 0 0 0 0 0 12 0 18 



 
DE NICOLO 
LUANA 

/ 0 0 0 2 0 0 3 2 7 

 
Avverso le graduatorie è ammesso reclamo scritto che deve pervenire all’Ufficio di Segreteria entro e non oltre 
le ore 12.00 di lunedì 22/01/2018 recapitato a mano o all’indirizzo mail baee19800r@istruzione.it  o 
baee19800r@pec.istruzione.it  
  
Trascorso tale termine ed esaminati eventuali reclami, sarà pubblicata la graduatoria definitiva, avverso la 
quale sarà possibile il ricorso al TAR o ricorso straordinario al Capo dello Stato, rispettivamente entro 60 o 120 
giorni dalla pubblicazione della stessa 

 
 

Il Dirigente scolastico 
Dott.ssa Addolorata Guarino 

Firma autografa sostituita a mezzo 
stampa ai sensi dell’art.3, comma 2, D.lgs. 

n. 39/1993 


